Cum vero tria sint, quae circa aequalitatem Reipublicae contendunt, libertas, divitiæ, virtus (nam quartum illud, quae appellatur nobilitas, duobus consequens est : nobilitas enim est antiquae divitiæ, et virtus) manifestum est, quod duorum mixtura, divitum et pauperum, est Respublica appellanda : trium vero, optimatum gubernatio maxime aliarum praeter illam veram et primam.

Quod igitur sint aliae Respublicae praeter monarchiam, et popularum et paucorum potentium, dictum est, et quales istae, et in quo differant inter se, et optimatum gubernatio, et aliae species quae ad optimates declinant, et quomodo non longe distant inter se, manifestum est.

Quomodo autem fiat praeter popularem et paucorum potentiam illa quae appellatur Respublica, et quo in ordine repouenda sit, deinceps dicemus : et simul apparebit quibus diffiniant popularem et paucorum gubernationem. Sumenda est enim horum distinctio. Postea ex his ab utraque tamquam regulam sumentes, componere oportet.

n Sunt autem termini tres compositionis et mixtionis. Aut enim utrumque sumendum, quæ utraque lege statuunt, puta de eo quod est judicare : in oligarchiis quidem enim opulentis damnum ordinant, si non disceptent, egenis autem nullam mercedem : in democratiis autem egenis quidem mercedem, opulentis autem nullum damnum. Commune autem et medium horum ambo hæc. Propter quod et politicum, mixtum est enim ex ambobus. Unus quidem igitur iste combinationis modus.

o Alterum autem accipere medium eorum, quæ utrique statuunt, puta congregationes fieri, ii quidem ab honorabilitate nulla, vel parva omnino, ii autem ab immensa honorabilitate. Commune autem neutrum, sed media honorabilitas utriusque horum.

p Tertium autem ex duabus institutionibus, hæc quibus ex oligarchica lege, hæc autem ex democratica. Dico autem, puta videtur democraticum quidem esse, sortiales esse principatus, eligibiles autem, oligarchicum. Et democraticum quidem qui non ab honorabilitate, oligarchicum autem qui ab honorabilitate. Aristocraticum igitur et politicum ex utraque utrumque accipere : ex oligarchia quidem eligibiles facere principatus, ex democratia autem quod non ab honorabilitate.

q Modus quidem igitur mixtionis iste. Ejus autem quod est bene misceri, democratiam et oligarchiam, terminus, quando contingit dicere eandem politiam democratiam et oligarchiam.

r Palam enim, quod hoc patiuntur dicentes propter mixtas esse bene. Patitur autem hoc et medium : apparet enim utrumque extremorum in ipso, quod quidem accidit circa Lacedæmoniorum politiam : multi enim conantur dicere tamquam democratia existente, quia democratica multa ordo habet, puta primo,

Sunt autem diffinitiones tres compositionis ac mixturæ. Aut enim ambo sumenda, quorum utræque leges ponunt, ceu circa judicia : in paucorum enim potentia divitibus pœnam constituunt, nisi in judicando adsint, pauperibus vero mercedem nullam : in popularibus autem pauperibus mercedem, divitibus autem pœnam nullam. Commune ac medium istorum ambo hæc. Itaque et civile, mixtum est enim ex ambobus. Unus igitur modus hic est combinationis.

Aliud autem medium capere eorum, quæ h utrisque jubentur, ceu concionari, hæc quidem a nullo censu, vel exiguo penitus, hæc vero a magno censu, commune certe neutrum, sed medium utriusque census.

Tertius vero ex duobus jussis, hoc quidem ex populari lege, illo autem ex paucorum gubernatione. Dico autem tale aliquid, videtur popolare quidem magistratus sortiri : paucorum autem gubernationis, eligere. Et popolare non ex censu tribuere, paucorum autem ex censu. Optimatum igitur ac civile ab utraque utrumque accipere, ex paucorum quidem gubernatione electivos facere magistratus, ex populari autem sumere non per census.

Modus igitur admiscendi talis : bene autem admiscuisse popularem, et paucorum gubernationem, finis est, quando eadem Respublica dici potest popularis, et paucorum gubernatio.

Patet enim hoc accidere dicentibus eas bene esse commixtas. Accidit hoc etiam medio. Conspicitur namque in eo utrumque extremorum, quod contingit Lacedæmoniorum Reipublicæ. Sunt enim permulti qui aggrediuntur dicere eam esse popularem, propterea quod populariter complura in illa sunt constituta, ceu præmium

quod circa alimentum puerorum : similiter enim qui divitum nutriuntur iis, qui pauperum, et erudiuntur hoc modo utique quo possent et pauperum pueri. Similiter autem et in habita ætate, et cum viri fuerint, eodem modo. Nullo enim distinctus dives et pauper. Sicque circa alimentum eadem omnibus in conviviis, et vestimentum tale divites, quale utique præparare posset et pauperum aliquis quicumque. Adhuc eo quod duos maximos principatus, hunc quidem eligat populus, hoc autem participet. Senes quidem enim eligunt, ephoria autem participant. Alii autem oligarchiam, quia multa habet oligarchica, puta quod omnes sunt eligibiles, et nullus sortialis, et quod pauci sint domini mortis et fugæ, et alia talia multa.

s Oportet autem in politia mixta bene videri utraque esse et neutrum, et salvari per seipsam, non eo quod plures extrinsecus sint, qui volunt (erit enim utique et pravæ politiæ hoc existens) sed eo quod neque utique velit politiam alteram nulla partium politiæ totaliter. Quo quidem igitur modo videtur consistere politia, similiter autem et putatæ aristocratæ, nunc dictum est.

COMMENTARIUS IN CAP. VII.

Post divisionem specialium politiarum, incipit tractare de ea quæ communi nomine politia dicitur, et determinare divisiones ejus. Et incipit hic secunda pars libri quarti principalis. Et habet duas partes. In prima enim parte tractat de politia, scilicet in isto capitulo. In se-

circa educationem puerorum. Pari modo divitum filii educantur et pauperum, et erudiuntur per eum modum, per quem valeant pauperum filii erudiri. Similiterque in sequenti ætate, cum viri facti sunt. In nullo enim magis conspicuus dives quam pauper. Cibi quoque iidem utrisque in comessionibus. Vestitu etiam tali divites utuntur, qualem et pauperum quivis habere potest. Præterea duorum maximorum magistratum alterum eligit populus, alterum gerit. Senatores enim per populum eliguntur, ephori autem ex popularibus constituuntur. Alii vero dicunt esse illam paucorum gubernationem, quoniam multa habeat, quæ paucorum potentiam asserunt, ceu omnes dignitates per electionem conferri, per sortem vero nullam, et insuper apud paucos potestatem esse necandi, et in exilium pellendi, ac cætera hujusmodi permulta.

Oportet enim in Republica bene temperata utrumque videri inesse, et neutrum, et conservari per seipsam, non aliunde, et per seipsam, non per alios multos extraneos, qui velint. Nam et pravæ Reipublicæ hoc potest contingere: sed nec vellet quidem gubernationem alteram quem modo partium civitatis omnino. Quemadmodum igitur oporteat Rempublicam constituere, et similiter illas quæ appellantur optimates, dictum est.

cunda de Tyrannide quæ est transgressio politiæ pessima, ibi (cap. 8, a), *De Tyrannide autem erit*, etc. sequenti capitulo.

Prima pars dividitur in duas partes. In prima ostendit qualiter politia sit, et quare politia communi nomine vocatur. In secunda ostendit qualiter oportet ipsam institui, ibi (litt. m), *Quo autem modo fit*, etc.

Prima pars adhuc dividitur in quatuor partes, in quarum prima ostendit ordinem ad alias politias. In secunda ostendit potentiam ipsius et conve-

nientiam ad aristocratiam et oligarchiam, ibi (litt. c), *Manifestissima enim potentia ipsius*, etc. In tertia ostendit qualiter leges ipsius ponendæ sunt, ibi (litt. e), *Videtur autem esse impossibilem*, etc. In quarta determinat de terminis politiarum, ibi (litt. g), *Videtur autem aristocratia*, etc.

a Circa primum duo facit. Primo enim determinat rationem ordinis, quare scilicet ultimo cum Tyrannide ordinatur inter politias. Et ratio hujus est ex parte tyrannidis, quæ omnium transgressionum pessima est, sicut ostensum est in VIII *Ethicorum*, et ideo ultimo ordinanda. Secundo ponit rationem ex parte politia: quia politia quæ communi nomine vocatur, fit ex mixtione aliarum, maxime aristocratia et democratia: ideo prius oportuit cognoscere de aliis quam de ipsa. Et hoc, ibi (litt. b), *Nobis autem est methodus*, etc.

Dicit ergo primo: *Reliquum autem est nobis de nominata politia dicere*, id est, de illa quæ simplici nomine politia dicitur, non determinata ad aliquam speciem, *et de Tyrannide*. Et determinat rationem istius ordinis, ibi, *Ordinavimus autem sic non existentem, neque hanc, scilicet politiam, transgressionem, neque assignatas aristocracias*, quia politia simpliciter neque transgressio est, neque simpliciter aristocratia. Et subjungit rationem ex parte Tyrannidis, ibi, *Quia secundum veritatem quidem omnes, scilicet transgressionem, sunt viliatæ a rectissima politia*, quæ est Regnum et aristocratia. *Deinde enumerantur cum iis*, propter rationem scilicet disciplina: quia oppositorum eadem est disciplina: *suntque ipsarum politiarum hæ transgressionem*: et ideo, supple, cum politiis determinandæ, *sicut in iis quæ a principio diximus*, id est, in VIII *Ethicorum*, et hoc, supple, determinatum est. Ibi enim determinavit quæ sunt simpliciter politia, et quæ transgressionem earum. Et subdit rationem quare ultimo de Tyrannide

tractat, ibi, *Ultimo autem de Tyrannide rationabile est facere mentionem*: quia omnium politiarum optima, quæ est Regnum, Tyrannis transgressio est: ideo omnium transgressionem pessima est, et minime habens rationem politia.

b Secundo ponit rationem ex parte politia, quare ultimo Tyrannis ponitur, ibi, *Nobis autem est methodus de politia*, id est, tractatus, quæ scilicet simpliciter politia est, cujus scilicet pessima transgressio Tyrannis est: et ideo immediate post eam, de Tyrannide est tractandum. Et ponit epilogum istius ordinis, ibi, *Propter quam quidem igitur causam et ordinatum est hoc modo, dictum est*, quod scilicet ultimo ponitur tractatus de politia, et Tyrannide. Et hoc est quod sequitur, ibi, *Nunc autem ostendendum nobis de politia*, id est, tractandum.

c Deinde cum dicit, *Manifestissima enim potentia*, etc. Potentiam ipsius politia et convenientiam ad aristocratiam et etiam oligarchiam dicit, ponendo rationem. *Manifestissima enim potentia ipsius*, supple, est, *determinatis iis quæ de oligarchia et democratia*, supple, dicenda erant. Et rationem quare post illas de ipsa tractat, dat, ibi, *Est enim politia, ut simpliciter*, id est, universaliter, *est dicere, mixti oligarchia et democratia*. Et omne compositum ex componentibus cognoscitur, et ideo, supple, prius erat tractandum de democratia et oligarchia, et postea de politia, quæ mixta est ex utraque, tamen aliquando declinat plus ad unam, et aliquando plus ad aliam. Et hoc est quod sequitur.

d *Consueverunt autem vocare declinantes quidem ut ad democratiam, politias*, quia illa est principatus populi: *declinantes autem ad oligarchiam*, supple, democratias, *magis aristocracias*, supple, consueverunt appellare. Et ponit

hujus rationem, ibi, *Quia magis assequitur disciplina et nobilitas opulentioribus* : opulenti enim et divites consueverunt esse magis disciplinati et nobiles, et ideo principatus eorum qui proprie oligarchicus est, quasi a digniori, id est, a disciplina et nobilitate aristocratia vocatur. Et de hoc ponit aliam rationem, ibi, *Adhuc autem videntur habere opulenti*, id est, divites, ea scilicet *quorum gratia injusta agunt injusti* : injusti enim injuste agunt, ut divitias acquirant, et illas habent jam opulenti : et ideo, supple, non est necesse illis injuste agere. Et probat hoc a signo, ibi. Unde et *καλοὺς καγαθούς* id est, *insignes homines appellant*, scilicet opulentos. *Caloscagathos* autem componitur a Græco, scilicet a *καλός* quod est *bonum*, et ab *ἀγαθός* quod etiam est *bonum* : unde *caloscagathos* est bonum bonum, id est, perfectum bonum : sicut ipse Aristoteles dicit in capitulo *de per se bono*. Et nota, quod libri communiter habent *calusagathos* : est enim corrupta littera a vitio scriptorum. Et hoc est quod subjungit, ibi, *Quoniam igitur Aristocratia*, id est, principatus virtuosorum, *vult excellentiam attribueret optimis civium, et Oligarchias esse aiunt*, supple, communiter loquentes, ex *καλοὺς καγαθοὺς* *magis*, supple, propter hoc, politias declinantes ad Oligarchias, id est, principatus divitum, vocant Aristocratias : quia scilicet divites non habent necesse injuste agere sicut pauperes. Et in hoc finitur secunda pars primæ partis capituli.

e Deinde cum dicit, *Videtur autem esse impossibile*, etc. determinat de legis positione, scilicet qualiter leges ipsius ponendæ sunt, et dicit : *Videtur autem esse impossibile*, id est, de numero impossibile *civitatem aristocratizantem*, id est, principatu aristocratico gubernatam, *non bene legibus disponi, sed male gubernatam* : hoc enim impossibile est, propter hoc quod in præhabitis dixit, quod scilicet leges ad politiam,

non politia ad leges ordinatur : unde cum Aristocratia sit optima politia, necesse est quod optimæ leges ponantur ad ipsam. *Similiter autem*, supple, impossibile est, *et*, id est, etiam *aristocratizari eam*, scilicet civitatem, *quæ non bene legibus disponitur*, propter eandem causam quæ dicta est.

f Et subdit quid exigatur ad hoc quod sit bona legum dispositio ibi, *Non est bona autem*, etc. Duo enim exiguntur ad hoc, scilicet quod leges justæ sint, et quod obediatur eis. Et hoc est : *Non est autem bona legum dispositio bene poni leges, non obedire autem*, supple, legibus positis. *Propter quod unam quidem bonam legum dispositionem existimandum esse, obedire positis legibus* : alteram, scilicet dispositionem, *bene poni leges, quibus immaneant*, scilicet cives, et per quas regantur. Et qualiter hoc contingat, subdit : *Est enim obedire*, id est, contingit obedire, *et*, id est, etiam *bene positis*, supple, legibus, scilicet ad hypothesim hujus vel illius politię. Et est obedire optimis legibus simpliciter, non ad hypothesim. Et hoc est quod sequitur : *Hoc autem contingit dupliciter* : *aut enim optimis contingentium ipis, aut optimis simpliciter*.

g Deinde cum dicit, *Videtur autem Aristocratia*, etc. determinat de terminis sive finibus politiarum, dicens : *Videtur autem Aristocratia quidem esse maxime honores*, scilicet principatum, *distribui secundum virtutem*, ut scilicet virtuosus principentur. Et hoc est quod sequitur : *Aristocratix quidem enim terminus virtus*, id est, finis : *oligarchix autem*, supple, terminus est, *divitiarum* : quia oligarchia est principatus divitum et paucorum. *Δήμος autem*, id est, populi cuius principatus est democratia, terminus est *libertas*.

h Et quis dominans sit in omnibus istis politiis, ostendit, ibi, *Hoc autem quod-*

cumque videatur pluribus, in omnibus existit, supple, politiis. Et hoc probat, ibi, *Etenim in oligarchia et aristocratia et in δημοκρατία*, id est, in democratia, *quodcumque videatur majori parti participantium politia*, hac scilicet, vel illa, *hoc est dominans*. Et hoc adhuc observatur apud gentes, quæ judicant secundum sententias, et non secundum leges : licet hoc sit contra legem Domini dicentis Exod. (xxiii, 2) : *Nec in judicio plurimorum acquiesces sententiæ, ut a vero devies*.

i Ex omnibus his concludunt : *In plurimis quidem igitur civitatibus politiæ species vocatur ista, quæ mixta est ex oligarchia et democratia*. Et dicitur simpliciter politia, ut jam habitum est. Et ponit rationem, ibi, *Solum enim mixtio conjecturat*, in judiciis scilicet, quod iustum est, *mixtio divitum et pauperum, divitias et libertatem*. Et ponit rationem, ibi, *Fere enim apud plurimos qui opulenti*, supple, sunt, *καλονεχταθόν*, id est, de numero honorum *videntur tenere regionem*, et sic tenere principum.

k Et subdit de mixtura politiarum, ibi, *Quoniam autem tria sunt in politiis, quæ altercantur de æqualitate politiæ, libertas, divitiæ, virtus*. De libertate democratia altercatur, de divitiis oligarchia, de virtute aristocratia. Et quia posset esse quæstio de nobilitate, ut de illa posset esse quarta politia, subdit : *Quartum enim, quod vocant ingenuitatem, assequitur duobus*, id est, sequitur duo. Et ostendit quomodo, ibi, *Ingenuitas enim est virtus et divitiæ antiquæ*, Unde Seneca : « Nobilitas est divitiæ antiquæ : et esse aliquem nobilem magis est laus parentum, quam propria. » Ex his concludit, ibi, *Manifestum, quod mixtionem quidem duorum, scilicet opulentorum, quorum est oligarchia, et egenorum, quorum est democratia, politiam dicendum*, simplici scilicet nomine : *trium autem*, supple, mixtionem, *aristocratiam*,

maxime aliarum, supple, est dicendum (et hujus ratio est, quia in mixtis a digniori fit denominatio) *præter veram et primam*, quæ scilicet simpliciter est aristocratia : illa enim verius dicitur aristocratia, quam mixta.

l Post hæc ponit epilogum omnium dictorum, ibi, *Quod quidem igitur sint et aliæ species politiæ præter monarchiam, et democratiam, et oligarchiam, dictum est*. Et, supple, etiam dictum est, *quales hæc*, supple, sunt : et etiam dictum est, *quod differunt invicem aristocratia, et politiæ*, simpliciter scilicet dictæ, *ab aristocratia, et quod non ab invicem longe*, supple, distant, *manifestum est*.

m Deinde cum dicit, *Quo autem modo fit*, etc. determinat qualiter illa, quæ simpliciter dicitur politia, mixta ex democratia et oligarchia, instituat, et quibus legibus regatur. Et circa hoc quatuor facit. Primo docet eam misceri ex oligarchia et democratia. Secundo docet accipere medium eorum quæ utrique statuunt, ibi (litt. o), *Alterum autem accipere medium*, etc. Tertio docet electionem principis fieri secundum institutionem utriusque politiæ, scilicet oligarchiæ et democratia, ibi (litt. p), *Tertium autem ex duabus institutionibus*, etc. Quarto docet qualiter bene commixtæ oligarchia et democratia constituunt politiam, quæ simpliciter dicitur politia, ibi (litt. q, circa initium), *Ejus autem quod est bene misceri*, etc.

Sententia primæ partis in communi est hæc, quod si politia mixta ex oligarchia et democratia debet institui, quod oportet accipere, quæ utraque politiarum illarum statuit, et ex illis oportet apponere, et symbolum accipere, qualiter politia, quæ simpliciter dicitur, misceatur ex utraque. Et ponit tres terminos compositionis et mixtionis. In oligarchia enim quæ est principatus divitum, cum sit corruptio urbanitatis, quæ dicitur aristo-

cratia, statuunt minus in damno semper habere divitibus, et pauperibus statuunt quod non habeant plus in lucro : in democratiis autem fit e converso, quod scilicet in omnibus judiciis pauperes minus habeant in damno, et plus in lucro, et divites e contrario.

Dicit ergo primo : *Quo autem modo fit præter democratiam et oligarchiam illa quæ vocatur politia*, simplici nomine scilicet, *et qualiter oportet ipsam institui, dicemus consequenter dictis*. Et quia compositum non cognoscitur nisi ex componentibus, ideo addit quod etiam compositum simul cum hoc cognoscimus, ibi, *Simul autem palam erit, et*, id est, etiam quibus determinant democratiam et oligarchiam, ex quibus componitur politia simpliciter dicta. Et tangit modum, ibi, *Sumendum enim horum divisionem*, oligarchicorum scilicet et democraticorum. Et docet modum qualiter sumendum, ibi, *Deinde ex his ab utraque*, scilicet oligarchia et democratia *velut symbolum accipientes*, id est, convenientiam, *componendum*, qualiter scilicet componatur ex utraque : quia, sicut dicit in secundo de *Generatione et Corruptione*, habentium symbolum facilius est transmutatio.

n Et tangit modum in communi, ibi, *Sunt autem termini tres compositionis et mixtionis*. Et tangit primum, ibi, *Aut enim utrumque sumendum, quæ utraque lege statuunt*, in judiciis scilicet. Et dat exemplum, ibi, *Putat de eo quod est judicare*, id est, in causis in quibus recurritur ad judicem sicut ad justum animatum, sicut dicitur in V *Ethicorum*. Et dat iterum exemplum, ibi, *In oligarchiis quidem enim opulentis damnum ordinant*, supple, restituendum, id est, damnum ordinatur a iudice, scilicet quod restituatur et satisfiat de damnis, *si non disceptent iudices*, scilicet inter se : si enim disceptant in iudicio oligarchico, tunc forte aliud ordinabunt. *Egenis autem nullam mercedem*, supple, tribuunt, id est,

nullum lucrum. Oligarchicum enim est quod pauper semper minus habeat in lucro et plus in damno. In his enim verum est quod dixit Poeta :

Dives ubique placet, pauper ubique jacet.

In democratiis autem, supple, est et converso : quia *egenis quidem mercedem*, id est, lucrum, supple, ordinant dandum iudices, *opulentis autem*, id est, divitibus, *nullum damnum*, supple, iudicant super restitutionem. Et ideo, supple, in politia quæ componitur ex utraque, medium compositum ex utraque ambo hæc, ut scilicet unicuique fiat æquale damni et lucri. *Commune autem et medium horum ambo hæc*. Propter quod *et politicum*, supple, est hoc, ut scilicet et pauperi et diviti fiat in damnis et lucris æquale, sicut dicitur Deuter. (1, 17) : *Ita parvum audietis ut magnum*, scientes quia *Dei iudicium est*. Quod autem sit politicum, ostendit subdens : *Mirtum enim est ex ambobus*. Et jam prius dictum est quod simpliciter politia miscetur ex ambobus illis. Et subdit conclusionem istius partis sive compositionis, qui primus terminus est, ibi, *Unus quidem igitur iste combinationis modus*.

o Deinde cum dicit, *Alterum autem accipere medium*, etc. docet accipere medium eorum quæ utrique statuunt. Et est sententia : Quia in oligarchiis congregationes fiunt ad principes constituendos ab immensa honorabilitate, ut scilicet non habeant potestatem constituendi principes nisi qui eximiæ sunt honorabilitatis in potentia et divitiis. In democratiis autem nullam attendunt honorabilitatem, sed libertatem, quæ communis est omnibus civitatibus et egenis et divitibus : sed in politia in qua commune bonum attenditur, neutrum eorum est considerare, sed mediam honorabilitatem attendere, ut ex illa principes constituentur.

Dicit ergo primo : *Alterum autem*, supple, quod considerandum est in politia

quæ ex utraque componitur, est *accipere medium eorum, quæ utrique statuunt*, ad principatus scilicet constituendos. Et dat exemplum, ibi, *Putat congregaciones fieri*, ad principatus scilicet constituendos vel distribuendos, *ii quidem*, scilicet democratici, statuunt *ab honorabilitate nulla, vel parva omnino, ii autem*, scilicet oligarchici, statuunt scilicet, *ab immensa honorabilitate. Commune autem*, quod scilicet politia attendit, *neutrum*, supple, est : *sed media honorabilitas utriusque horum*, ut scilicet principes constituantur ex mediis personis, quæ sunt in civitate : quia, sicut dicit infra in sequenti parte istius libri, ex mediis personis securissima et optima componitur civitas.

p Deinde cum dicit, *Tertium autem ex duabus*, etc. docet electionem principis fieri secundum institutionem utriusque politię, et dicit : *Tertium autem*, supple, quod attendendum in mixtione, est *ex duabus institutionibus, hæc quidem ex oligarchica lege, hæc autem ex democratica*, supple, accipere medium. Et dat exemplum, ibi, *Dico autem*, exponendo scilicet, *puta videtur democraticum quidem esse, sortiales esse principatus*, ut scilicet sorte succedant in principatu : quia æqualiter liberi sunt et pauperes et divites. *Eligibiles autem*, supple, esse, *oligarchicum*, supple, est. Et docet in his accipere medium quod est politię simpliciter dictæ, ibi, *Et democraticum quidem*, supple, est, *qui non ab honorabilitate*, supple, constituuntur principes, *oligarchicum autem*, supple, est, *qui ab honorabilitate. Aristocraticum igitur et politicum ex utraque utrumque accipere*. Et dicit modum, ibi, *Ex oligarchia quidem eligibiles facere principatus*, ut scilicet digni eligantur : *ex democratia autem*, supple, accipere, *quod non ab honorabilitate*, eximia scilicet eligantur principes, sed æque digni pauperes etiam eligantur.

q Post hos tres terminos mixtionum ponit epilogum, ibi, *Modus quidem igitur mixtionis iste*, supple, est, qui dictus est. Deinde cum dicit, *Ejus autem quod est bene misceri*, etc. docet qualiter bene mixtæ oligarchia et democratia constituunt politiam, quæ simpliciter dicitur politia : et dicit : *Ejus autem quod est bene misceri democratiam et oligarchiam*, terminus supple, mixtionis est, *quando contingit dicere eandem politiam democratiam et oligarchiam*, propter convenientiam cum utraque : istæ enim duæ politiæ, sicut in ante habitis dictum est, extremæ sunt, et omnes aliæ quasi mediæ sunt inter illas.

r Et quia posset aliquis dicere, quod istæ politiæ non patiuntur talem mixtionem, quod mixta denominentur ab utraque, occurrit dicens, ibi, *Palam enim quod hoc patiuntur dicentes*, id est, denominantes medium ab extremis, *propter mixtas esse bene*, id est, quia extrema in medio bene mixta sunt. Et hoc est quod sequitur, ibi, *Patitur autem hoc*, scilicet talem mixtionem, *et*, id est, etiam *medium*. Et subdit rationem hujus, ibi, *Apparet enim utrumque extremorum in ipso*, scilicet medio. Et hoc est in omnibus mediis, in quibus medium dicitur per compositionem extremorum, et non per abnegationem, sicut in grammaticis per abnegationem neutrum genus dicitur inter masculinum et fœmininum, istud enim medium, sicut in ante habitis dictum est, imitatur medium in harmoniis et in ventis : in harmoniis enim medium dicitur inter acutum et grave, et mixtum est ex utroque : in ventis medius est inter Boream et Austrum, qui convenit cum utroque et remissius habet qualitates extremorum quam sint in extremis. Et quia in civilibus sermones universales inutiles sunt, ideo ostendit hoc in particulari, scilicet in qua civitate hæc politia observetur, ibi, *Quod quidem accidit circa Lacedæmoniorum politiam*, de qua satis in secundo libro superius dictum est, ca-

pitulo *De ea quæ Lacedæmoniorum politia*, etc. Et ponit hic rationem quare illæ duæ in illa mixtæ sunt, ibi, *Multi enim conantur dicere*, scilicet quod Lacedæmoniorum politia, *tamquam democratia existente: quia democratica multa ordo*, scilicet illius politiæ, *habet. Puta primo, quod circa alimenta puerorum*. Et ostendit in quo, ibi, *Similiter enim*, id est, simili cibo *divitum nutriuntur*, supple, *pueri, his*, scilicet *pueris, qui pauperum*: et oportet quod hoc alimentum sit lactis alimentum: *et erudiuntur*, supple, in disciplinis et exercitiis *hoc modo quo utique modo possent*, scilicet *pauperum pueri*, supple, *erudiri*. Et adjungit ulterius quod democraticum est, ibi, *Similiter autem et in habita ætate, et cum viri fuerint, eodem modo*, supple, *erudiuntur et instituuntur*. Et ponit in quo, ibi, *Nullus enim distinctus dives et pauper*. Sicque *circa alimentum eadem omnibus*, divitibus scilicet et pauperibus, *in conviviiis communibus*, quæ scilicet solent facere civitates in festis: (non enim permittebant, quod dives lautiora præpararet quam pauper, timentes ex hoc oriri seditionem). *Et vestimentum tale divites*, supple, *habebant, quale utique præparare posset et pauperum aliquis quicumque*, caventes sapienter ne gloria et splendor in vestibus divitum pauperes concitaret in seditionem.

Deinde cum dicit, *Adhuc eo quod duos*, etc. ostendit etiam in constitutione principum, mixtionem politiarum, et dicit: *Adhuc eo quod duos maximos principatus, hunc quidem eligat populus, hoc autem participet*. Supra enim in secundo libro determinatum est, quod in Lacedæmonia duo principatus erant sub Rege, scilicet principatus senum, qui plus a canitie mentis quam corporis dicebantur senes: et erant consiliarii, ad quorum consilium omnia fiebant: secundum quod etiam dicitur Sap. (iv, 8 et 9): *Senectus enim venerabilis est non diuturna, neque numero annorum computata: cani enim sunt sensus hominis, et ætas senectutis vi-*

ta immaculata. Et in secunda parte *Timæi* Platonis, Critias Ægyptius inducitur dixisse ad Solonem Græcum legislatorem: « Græci pueri estis, et non est in vobis ulla cana sapientia. » Secundus principatus fuit quem vocabant Ephoriam, id est, procuratores publicorum negotiorum. Lacedæmones ergo, qui optima politia regebantur, in favorem populi constituerunt, quod populus eligeret senes consiliarios et participarent Ephoria, id est, quod illi de populo possent eligi in Ephoros, id est, in publicorum negotiorum procuratores. Et hoc est quod dicit, ibi, *Senes quidem enim eligunt, ephoria autem participant*. Et hoc totum est democraticum, quia in favorem populi inductum. *Alii autem*, supple, dicunt illam politiam *oligarchiam*. Et supponit rationem, ibi, *Quia multa habet oligarchica*. Et ostendit quæ, ibi, *Putat quod omnes sunt eligibiles, et nullus sortialis*, id est, qui sorte successionis hæreditariæ constituatur ad principatum, *et quod pauci sint domini mortis et fugæ*: constituerunt enim paucos, ad quorum præceptum occiderentur qui occidendi erant, et expellerentur de civitate, qui expellendi erant: caventes ne forte si multi tales essent, quod multi etiam innocentes occiderentur et expellerentur. Et subjungit de aliis universaliter, ibi, *Et alia talia multa*, supple, *habet oligarchica Lacedæmoniorum politia*.

s Deinde cum dicit, *Oportet autem in politia*, etc. docet qualiter oportet misceri has duas politias, et dicit: *Oportet autem in politia mixta bene videri utraque*, scilicet, mixta, ita scilicet quod utraque mixta appareant in ipsa, *esse autem neutrum*, supple, simpliciter. Et hoc est: *Et salvari per seipsam*, scilicet mixtam politiam, et non ab extra, sed et per seipsam, *non eo quod plures*, scilicet politiæ *extrinsecus sint, qui volunt*, politia scilicet participare. Et supponit rationem, ibi, *Erit enim utique et pravæ politiæ hoc existens*, si multi desiderant aliam po-

litiam : eo quod in ista non possunt ad votum vivere. *Sed eo quod neque utique velint politiam alteram*, et nullam partem politiæ, supple, alteram velint : eo quod in ista et in partibus ejus quilibet potest ad votum vivere.

Et post hæc adjungit epilogum continentem omnia quæ dicta sunt de politia

simpliciter dicta, ibi, *Quo quidem igitur modo videtur consistere politia*, supple, simpliciter dicta, *et putatæ aristocratiae, nunc dictum est*. Dixit enim quod eligere principes ex immensa honorabilitate, vergit ad aristocratiam : et ideo repetit hoc in epilogo.

CAPUT VIII.

De tyrannide ejusque speciebus.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a De tyrannide autem erit reliquum nobis dicere, non quasi sit multa sermocinatio circa ipsam, sed ut accipiat quis methodi partem : quoniam et hanc ponimus politiarum quamdam partem.

b De regno quidem igitur determinavimus in primis sermonibus, in quibus de eo quod maxime dicitur regnum, fecimus considerationem, utrum inexpediens, vel expediat civitatibus, et quem et unde oportet constituere et qualiter.

c Tyrannidis autem species duas quidem divisimus, in quibus de regno consideravimus, propter potentiam ipsarum vergere aliquatiter et ad regnum, propter

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Restat nunc ut de tyrannide dicamus, non quod multis verbis indigeat, sed ut habeat in hoc tractatu locum suum. Quandoquidem hanc quoque posuimus partem esse aliquam publicæ gubernationis.

De regno igitur determinavimus in superioribus libris, ubi tractatum est a nobis, numquid regia gubernatio utilis foret civitatibus an inutilis? et quam et unde constituere oportet et quomodo.

Tyrannidis vero species duas ibidem distinximus. Propterea quod earum potentia quodammodo alteratur ad regiam gubernationem, ex eo quia ambæ pote-

secundum legem esse ambos hos principatus. In quibusdam enim Barbarorum eligunt Imperatores monarchas, et olim apud antiquos Græcos fiebant quidam monarchæ isto modo, quos vocabant Æsymnetas. Habent autem hæ quasdam ad invicem differentias. Erant autem propterea quod secundam legem regales, et quia monarchizabant voluntariis, tyrannicæ autem propter despotice principari, et secundum suam sententiam.

d Tertia autem species tyrannidis, quæ quidem maxime videtur esse tyrannis convertibilis existens ei quæ omnimode regnum. Tale autem necessarium tyrannidem esse monarchiam, quæ est incorrigibilis principatus similium, et meliorum omnium ad proprium suum conferens, sed non ad id quod subjectorum : propter quod involuntarius. Nullus enim voluntarius liberorum sustinet talem principatum. Tyrannidis quidem species hæ et tot propter dictas causas.

states istæ sunt secundum leges. Nam et apud quosdam barbarorum eliguntur aliqui ad gubernandum soli, cum absoluta omnimodaque potestate. Et apud Græcos olim eodem modo quidam eligebantur, qui soli gubernarent, quos vocabant Æsymnetas. Habent vero hæc inter se differentias quasdam. Erant enim regiæ ex eo quia volentibus imperabant, tyrannicæ autem ex eo quia pro arbitrio dominationem exercebant.

Tertia species tyrannidis, quæ maxime proprie videtur id nomen habere, opposita est regiæ potestati absolute. Nam necesse est tyrannidem, illam unius gubernationem esse quæ nullis subiaceat legibus, et dominetur per vim æqualibus ac melioribus ad propriam utilitatem, non ad utilitatem subditorum. Quapropter involuntaria est, cum nemo liber sponte sua ferat huiusmodi servitutem. Species igitur tyrannidis tot et tales sunt, propter dictas causas.

COMMENTARIUS IN CAP. VIII.

Deinde cum dicit, *De tyrannide autem erit*, etc. determinat de tyrannide quæ est transgressio politiæ pessima. Licet enim tyrannis non sit politia, sed corruptio : tamen quia imitatur in multis regnum quod est optima politia, pauca interponit de divisione tyrannidis : et in universali sententia est, quod pauca dicenda sunt de tyrannide : quia plura de ea dicta sunt in tertio libro, capite de *Regno*. Et dividit tyrannidem in species. Et hoc est totum quod dicitur hic.

a Dicit ergo primo : *De tyrannide autem erit reliquum nobis dicere, non quasi sit multa sermocinatio circa ipsam,*

quia pauca restant dicenda, *sed ut accipiat quis methodi*, id est, artis politiæ *partem : quoniam et hanc ponimus politiarum quamdam partem* : et ideo, supple, nisi differentias ejus tractaremus, esset methodus imperfecta.

b Et subdit qualiter hæc perfectius in III libro, capite de *Regno*, tractata sunt, ibi, *De Regno quidem igitur determinavimus in primis sermonibus*, in tertio libro hujus scientiæ, et in VIII *Ethicorum*. *In quibus, scilicet sermonibus, de eo quod maxime dicitur Regno, fecimus considerationem, et determinavimus, utrum inexpediens, supple, sit, vel expediat civitatibus, et quem, scilicet oportet constituere, et qualiter*, id est, ex quo genere hominum, et secundum quas leges regnantem.

c Tyrannidis autem species duas quidem divisimus, ibidem scilicet in sermonibus, in quibus de Regno consideravimus propter potentiam ipsarum, scilicet tyrannidum, vergere aliquantulum, et, id est, etiam ad Regnum. Et ostendit in quo, ibi, Propter secundum legem esse ambos hos principatus, id est, Regnum et Tyrannidem. Et subdit qualiter, ibi, In quibusdam enim Barbarorum eligunt Imperatores monarchas, et olim apud antiquos Græcos fiebant quidam monarchæ isto modo, quos vocabant Æsymnetas, id est, tyrannos. Habent autem hæc, Tyrannides scilicet, quasdam ad invicem differentias. Et subdit, quod propter duo sunt regales. Erant autem propterea quod secundum legem, electionis scilicet instituebantur, regales. Et secundum, propter quod etiam erant regales, est quia monarchizabant voluntariis: Regis enim est voluntariis imperare, et non servis, sed nobiles. Et ostendit propter quid tyrannicæ dicebantur, ibi, Tyrannicæ autem, propter despotice principari (despoticus principatus dicitur, sicut in primo libro dictum est, quo utitur dominus ad servum), et secundum suam sententiam principari et secundum legem: sic enim do-

minatur tyrannus. Istæ ergo sunt duæ species, Barbarorum scilicet et Græcorum.

d Tertia autem species Tyrannidis est, quæ quidem maxime videtur esse Tyrannis convertibilis existens ei quæ omnimode regnum, supple, dicitur, id est, secundum perfectam rationem regni, cujus corruptio est Tyrannis. Et eam describit, ibi, Tale autem necessarium Tyrannidem esse monarchiam, quæ incorrigibilis est principatus similium et meliorum omnium, id est, sibi similes et meliores subiciat ad proprium suum conferens, sed non ad id, supple, conferens, quod subjectorum. Dictum est enim in VIII Ethicorum, quod Rex qui vere Rex dicitur, et non κληρότης, omnia ordinat ad conferens subjectorum, sed non ad utilitatem propriam: Tyrannus autem nihil ad conferens subjectorum, sed ad utilitatem propriam. Propter quod involuntarius, supple, est principatus Tyranni. Et subdit rationem, ibi, Nullus enim voluntarius liberorum sustinet talem principatum: quia oppressivus est et coactivus.

In fine ponit epilogum dictorum, ibi, Tyrannidis quidem igitur species hæc et tot, scilicet sunt, propter dictas causas.

CAPUT IX.

De mediocribus in Respublicas : atque ubi plures sunt ejusmodi, firmiorem esse Reipublicæ statum.

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Quæ autem sit optima politia, et quæ optima vita plurimis civitatibus, et plurimis hominum, neque ad virtutem comparandum esse super idiotas, neque ad disciplinam, quæ natura indiget et successu fortunali, neque ad politiam secundum votum factam, sed ad vitam possibilem communicari plurimis, et ad politiam qua plurimas civitates contingit participare : etenim quas vocant aristocracias, de quibus nunc diximus, hæ quidem magis extra cadunt plurimis civitatibus, hæ autem appropinquant ei quæ vocatur politia. Propter quod de ambabus, ut de una dicendum. Judicium enim de omnibus iis, ex eisdem elementis est.

b Si enim bene in *Ethicis* dictum est, felicem vitam esse eam, quæ secundum virtutem non impeditam, medietatem autem virtutem, necessarium mediam esse vitam optimam, medietatis autem contingentis sortiri a singulis.

Quæ vero sit optima Respublica, et quæ vita optima pluribus civitatibus, et hominibus, neque per virtutem judicant, quæ supra vulgus emergat, neque per doctrinam, quæ ingenio indiget et adjumentis externis, neque per gubernationem, quæ ad votum fiat, sed vitam eam probant, quam plurimi consequi possint, et gubernationem eam quam plurimæ civitates valeant recipere : nam quas vocant optimates, de quibus modo diximus, partim exterius cadunt plurimis civitatibus, partim appropinquant illi quæ Respublica vocatur. Quamobrem de ambabus, tamquam una sit, dicendum est. Judicium autem de omnibus istis, ex eisdem principiis est.

Si recte dictum fuit in *Ethicis* vitam beatam esse secundum virtutem non impeditam, virtutem autem ipsam esse medietatem, necesse est medium esse vitam optimam ejus, quam singuli adipisci valeant mediocritatis.

c Eisdem autem terminos hos necessarium esse, et civitatis virtutis et malitiæ. Politia enim vita quædam est civitatis.

d In omnibus itaque civitatibus sunt tres partes civitatis, ii quidem opulenti valde, ii autem egeni valde, ii autem tertii qui medii horum. Quoniam igitur conceditur, iis quod mediocre, optimum, et quod medium, manifestum, quod bene fortuitorum possessio, quæ media optima omnium.

e Facillima enim rationi obedire. Superpulchrum, aut superfortem, aut superingenuum, aut superdivitem, aut contraria iis superegenum, aut superdebilem, aut valde vilem, difficile rationem sequi. Fiunt enim, ii quidem injuriosi, et in magnis iniqui magis : ii autem astuti, et in parvis iniqui valde. Injuriarum autem hæ quidem fiunt propter injuriam, hæ autem propter astutiam.

f Adhuc autem isti minime amant principes, et volunt esse principes. Hæc autem ambo nociva civitatibus.

g Adhuc autem qui quidem sunt in excessibus eufortuniorum potentiæ, et divitiarum, et amicorum, et aliorum tallium, subjici neque volunt, neque sciunt. Et hoc statim a primordio existit pueris existentibus. Propter delicias enim neque Doctoribus subjicii consuetum ipsis.

h Qui autem secundum excessum in indigentia horum, humiles valde : ut ii quidem principari nesciant, sed subjici servili principatu : ii autem subjici quidem neque uno principatu, subjici autem secundum despoticum principatum. Fit igitur servorum et despotorum civitas, sed non liberorum. Et horum qui-

Et has omnes diffinitiones necesse est esse circa civitatis virtutem, vitium et Rempublicam. Est enim Respublica vita quædam civitatis.

In cunctis autem civitatibus partes sunt tres : nam alii divitiis excellunt, alii paupertate nimia deprimuntur, alii sunt inter hos medii. Cum igitur confessi simus mediocritatem et medium esse optimum, palam quod bonorum fortunæ mediocris possessio est optima omnium existimanda.

Hæc enim facilis est ad obedientiam mandatorum. At enim si modum excedant in alterutram partem (ceu si forma, si viribus, si nobilitate generis, si divitiis, vel his contrariis, ceu si paupertate nimia, si imbecillitate egregia, si ignominia multa) difficile est ut rationi obediant. Fiunt enim istorum alii superbi et delinquentes aperte in rebus magnis, alii occulte pravi, et in rebus exiguis fraudatores. Injuriam vero inferuntur quandoque per contumeliam, quandoque per dolum.

Insuper hi minime circa gubernationem Reipublicæ afficiuntur, minimeque consulunt. Hæc autem utraque damnosa sunt civitatibus.

Præterea qui bonis fortunæ superabundant, ceu opibus, divitiis, amicis, et aliis hujusmodi, nec imperium cujusquam pati volunt, neque sciunt, et hoc statim domi eorum natis existit. Propter delicias enim nec in scholis quidem præceptoribus obedire consueverunt.

Qui autem eorum sunt in indigentia nimia constituti, dejecto nimium animo vilesque existunt. Ex quo fit ut alii magistratum genere nesciant, sed ad parendum serviliter sint apti. Alii vero sibi imperari nullo modo patiuntur, sed ipsi aliis tamquam domini volunt imperare. Efficitur ergo servorum et dominorum

dem invidentium, horum autem contemnentium, quæ plurimum distant ab amicitia et communione politica. Communio enim amicabile : neque enim in via volunt communicare cum inimicis.

i Vult autem civitas ex æqualibus esse et similibus quam maxime : hoc autem existit maxime mediis. Quare necessarium optime politizare hanc civitatem, ex quibus diximus esse natura constitutionem civitatis.

k Et salvantur autem in civitatibus isti maxime civium : neque enim ipsi aliena desiderant sicut pauperes, neque horum substantiam alteri, quemadmodum pauperes eam quæ divitum concupiscunt. Et propterea quod neque insidias patiuntur, neque fraudes moliuntur, sine periculo degunt.

l Propter hoc bene optavit Phocylides multa mediis optima, « medius volo in civitate esse¹. »

m Palam ergo, quod et communio politica optima per medios. Et tales contingit bene politizare civitates, in quibus utique multum quod medium, et valentius maxime quidem amborum, si autem non, alterius partis. Appositum enim facit inclinationem, et prohibet fieri contrarios excessus.

n Propter quod quidem eufortunium maximum, politizantes substantiam habere mediam et sufficientem, tamquam ubi ii quidem multa valde possederint : ii autem nihil, aut populus extremus sit, aut oligarchia intemperata, aut tyrannis propter ambos excessus. Etenim ex democratia maxime juvenili, et ex oligar-

civitas, non autem liberorum : et aliorum invidentium, aliorum spernentium, quod plurimum abest ab amicitia et civili societate. Nam societas amicabile quiddam est : cum inimicis enim ne viam quidem communicare volunt homines.

Vult quidem civitas ex paribus ac similibus esse, quantum fieri potest. Hoc autem maxime existit mediis. Itaque necessario fit ut hujusmodi civitas optime gubernetur, ex quibus diximus natura constare civitatem.

Conservantur quoque in civitatibus isti maxime cæterorum civium. Neque enim aliena concupiscunt, ut faciunt pauperes, neque eorum bona cupiuntur ab aliis, ut accidit divitibus. Et quia nec insidiantur aliis, nec alii ipsis, sine periculo degunt.

Quapropter bene optavit Phocylides, mediocribus optima, mediocris esse volens in civitate.

Patet igitur, quod civilis societas optima est, quæ per mediocres fit : easque civitates recipere, ut optime gubernentur, in quibus mediocres plurimi sunt, ac plus possunt, maxime quidem ambabus, vel saltem altera parte. Hæc enim addita prævalere facit, et prohibet contrarios excessus fieri.

Quapropter valde optandum est, ut hi qui in Republica versantur, facultates habeant mediocres ac sufficientes. Nam ubi alii nimis multa possident, alii nihil, vel plebs infima insurgit, vel paucorum potentia illa extrema, vel tyrannis, propter utrumque excessum. Ex populari enim statu nimium superbo, et ex paucorum

¹ Esse volo medius, mediis sunt commoda
[multa.]

chia fit tyrannis : ex mediis autem, et ex iis qui prope multo minus. Causam autem posterius in iis quæ circa transmutationes politiarum, dicemus.

o Quod autem quæ media, optima sit, manifestum : sola enim sine seditione. Ubi enim multum quod intermedium, minime fiunt conturbationes et dissensiones politiarum. Et magnæ civitates sunt magis sine seditionibus propter eandem causam, quia multum quod medium. In parvis autem facile dividere omnes in duo, ut nihil relinquatur medium : et omnes fere egeni, vel opulenti sunt.

p Et democratia autem securiores sunt oligarchiis et durabiliores sunt propter medios. Plures enim sunt et magis participant honoribus in democratiis, quam in oligarchiis : quoniam quando sine iis multitudine invaluerint homines, mala operatio fit, et pereunt cito.

q Signum autem oportet putare, et quod optimi legislatores fuerunt de mediis civibus. Solon enim fuit de iis, significat autem ex poesi, et Lycurgus (non enim fuit Rex), et Charondas, et fere plurimi aliorum,

r Manifestum autem ex iis, et quod plurimæ politia, hæ quidem democratia sunt, hæ autem oligarchia : quia enim sæpe in iis paucum est, quod medium, semper quicumque excesserint, sive qui substantias habent sive populus, qui medium egrediuntur, secundum se ducunt politiam. Quare aut democratia fit, aut oligarchia.

s Adhuc autem propter seditiones fieri et pugnæ ad invicem populo et divitibus, quibuscumque evenerit obtinere magis contrariis, non instituunt

potentia, ad tyrannidem devenitur : ex mediocribus autem, ac prope paribus, multo minus. Cujus rei causam postea, ubi de mutationibus tractabitur, dicemus.

Quod autem media sit optima, manifestum est : sola enim seditionibus caret. Ubi enim permultum est mediocre, minimum seditiones et discordia civium innascuntur : magnæque civitates ob hanc ipsam causam minus seditionibus subjacent : quia magna in his est mediocrium hominum multitudo. Parvas autem civitates facile est in duas partes dividi omnes, ita ut nihil medium relinquatur : et fere cuncti vel inopes sunt, vel opulenti.

Populares quoque gubernationes tutiores sunt et diuturniores quam paucorum potentium propter medios. Plures enim sunt, et magis honoris participant in populari gubernatione, quam paucorum. Nam quando sine his multitudo inops plus potest, male res se habent, ac cito pereunt.

Signum vero hujus putandum est, quod qui optime leges condiderunt, ex mediocribus civibus fuere. Nam et Solon hujusmodi fuit, ut apparet ex ejus carminibus : et Lycurgus (non enim erat Rex), et Charondas, et plurimi aliorum.

Patet autem ex his, et quia plurimæ Respublicæ, aut populares sunt, aut paucorum gubernationes. Quod enim in his frequenter pauci sunt medii, semper qui prævalent, sive hi sint qui facultates habent, sive populares qui medium transcendunt, per seipsos gubernationem agunt. Itaque aut multitudo populi insurgit, aut paucorum potentia.

Præterea ex eo quia seditiones fiunt et pugnæ inter multitudinem et opulentos quibuscumque vincere contingit, hi neque communem amplius habent Rem-

communem politiam, neque æqualem, sed victoriae præmium excessum politiæ accipiunt, et ii quidem democratiam, ii autem oligarchiam faciunt.

t Adhuc autem et eorum qui in præminencia fuerunt Græciæ, ad eam quæ apud ipsos politiam utique respicientes, ii quidem democratiam in civitatibus instituerunt, ii autem oligarchiam, non ad conferens civitatis intendentes, sed ad id quod suiipsorum, ut propter has causas, aut numquam media sit politia, aut raro, et apud paucos : unus enim vir solus eorum qui prius in præsidatu fuerunt, persuasus fuit hunc ordinem assignare. Jam autem et in iis qui in civitatibus, exstat consuetudo, neque velle quod æquale, sed aut principari quærere, aut obtentos sufferre. Quæ quidem igitur sit optima politia, et propter quam causam, ex iis manifestum.

u Aliarum autem politiarum, quoniam plures democratas et plures oligarchias diximus esse, qualem ponendum primam et secundam, et hoc modo consequentem, per esse hanc quidem meliorem, hanc autem deteriolem, determinata optima, non difficile videre. Oportet autem necessario esse meliorem quæ propinquissima huic, deteriolem autem plus distantem a medio, si non ad hypothesim : quia sæpe existente alia politia magis eligibili, quibusdam nihil prohibet expedire magis esse alteram politiam.

COMMENTARIUS IN CAP. IX.

Hic incipit secunda pars primæ partis istius quarti libri, in qua determinat quæ sit optima politia. Et dividitur in duas partes, in quarum prima determinat de

publicam, neque æqualem : sed quasi victoriae præmium reportant, Rempubicam obtinere, et alteri popularem statum, alteri paucorum potentiam faciunt.

Præterea qui principatum Græciæ habuerunt, hi ad propriam respicientes Rempubicam, aut popularem statum civitatibus constituerunt, aut paucorum gubernationem, non ad civitatum illarum commoda respicientes, sed ad sua. Atque ita per istas causas effectum est, ut vel numquam mediorum illa gubernatio exstiterit, vel admodum raro. Unus enim vir consensit solus ex his, qui antiquitus in principatu fuere, hunc gubernandi modum constituere. Jamque in civitatibus consuetudo obtinuit, non velle æquale, sed aut imperare quærere, aut victos obedire. Quæ igitur optima sit Respublica et quam ob causam, ex his patet.

De aliis autem, cum plures populares, et plures paucorum gubernationes esse dixerimus, quæ prima ponenda sit, et quæ secunda, et quæ deinceps, quia potior sit, aut deterior, determinata optima, non erit difficile intueri. Necesse est enim meliorem esse, quæ proxime huic accedat, deteriolem vero, quæ plurimum distat a medio, nisi ad suppositionem quis judicet. Dico autem ad suppositionem : quia multoties alia Reipublicæ forma eligibiliori existente, nihil vetat quibusdam magis utilem esse.

optima optima politia, quæ ex mediis personis constituitur. In secunda ostendit, quod de politiis aliis, quæ huic magis appropinquat est melior, et quæ magis recedit, pejor, ibi (litt. *n*), *Aliarum autem politiarum, quoniam plures, etc.*

Circa primum tria facit. Primo enim ostendit quod politia, quæ ex mediis personis, melior est et quietior. Secundo osten-

dit, quod etiam personæ mediæ securius vivunt in civitate, ibi (litt. k); *Et salvantur autem in civitatibus*, etc. Tertio probat per signa, ibi (litt. p), *Et democratix autem securiores sunt*, etc.

Sententia primæ partis est hæc, quod ex mediis personis optima constituitur politia. Et ponit rationem ex hoc sumptam. Et est hæc : In I *Ethicorum* dictum est, quod felicitas, quæ est totum bonum hominis, est operatio perfecta secundum connaturalem virtutem hominis non impeditam. Virtus autem circa medium consistit. Cum ergo optima politia sit secundum operationem virtutis, optima politia est quæ consistit ex mediis personis.

a Dicit ergo primo *Quæ : autem sit optima politia, et quæ optima vita plurimis civitatibus, et plurimis hominum, neque ad virtutem comparandum esse super idiotas*, supple, sicut principes sunt super populum : *neque ad disciplinam*, supple, sicut faciunt qui summum bonum ponunt, *quæ*, scilicet politia, *natura*, id est, naturali ratione *indiget, et*, id est, etiam indiget *successu fortuali : neque*, supple, respicit *ad politiam secundum votum factam*, supple, in qua, summum bonum ponit, alius in divitiis, alius in honoribus, alius in deliciis : *sed*, supple, respicit *ad vitam possibilem communicari plurimis*, id est, in qua potest homo secure plurimis communicare, *et*, supple, respicit *ad politiam qua plurimas civitates contingit participare*. Et quia posset aliquis dicere, quod talis politia esset aristocratia, occurrit et dicit, ibi, *Etenim quas vocant aristocracias, de quibus nunc*, id est, paulo ante *diximus, hæc magis extra cadunt plurimis civitatum*, ita scilicet quod plures civitates non tenent eas, *hæc autem appropinquant ei quæ vocatur politia*, simplici scilicet nomine. Et hoc totum patet per divisionem de aristocratiis in præcedenti capitulo positam. *Propter quod de ambabus*, politia scilicet simpliciter et politia optima, *ut de una dicen-*

dum. Et ponit rationem, ibi, *Judicium enim de omnibus iis ex eisdem elementis est*, id est, principiis propriis et proximis, ex quibus quælibet res habet determinari, sicut dicit Aristoteles in I *Metaphysicorum*.

b Ethici autem sermones elementales sunt ad sermones politicos : et ideo de *Ethicis* sumit principium determinationis. *Si enim bene in Ethicis*, in primo libro dictum est, *felicem esse vitam eam, quæ secundum virtutem non impeditam*, supple, est, *medietatem autem*, supple, esse, *virtutem*, supple, ut dictum est in II *Ethicorum*. Ex his concludit *necessarium esse mediam vitam optimam esse*. Qualiter autem hæc fiat, subdit, ibi, *Medietatis autem contingentis*, scilicet quæ contingit singulis civitatibus et hominibus : et hoc est : *Sortiri a singulis*, supple, contingit.

c Et quia omnis medietas est inter abundantiam et defectum, ideo subdens ostendit terminos hujus medietatis, ibi, *Eisdem autem terminos hos necessarium esse*, supple, est, *et civitatis virtutis et malitiæ*. Et ponit rationem, ibi, *Politia enim vita quædam est civitatis*, supple, secundum virtutem, et ideo in præhabitis probatum est quod eadem est virtus boni viri et boni civis.

d Et sumit medium ex extremis quæ sunt in civitate, ibi, *In omnibus itaque civitatibus sunt tres partes civitatis*. Et dat exemplum, ibi, *Ii quidem enim opulenti valde, ii autem egeni valde, ii autem tertii qui medii horum*, supple, neque valde opulenti, neque valde egeni, sed medio modo se habentes ad bonum fortunæ. Ex his concludit propositum, ibi, *Quoniam igitur conceditur, quod mediocre, optimum, et quod medium, manifestum*, supple, est, *quod bene fortuitorum possessio, quæ media optima omnium*.

e Et ponit rationem, ibi, *Facillima enim rationi obedire*, supple, ad quietissimam politiam et optimam. Et hoc ostendit per excessum extremorum, ibi, *Superpulchrum autem*, id est, qui splendere volunt in gloria super alios, *aut superfortem*, in potentia scilicet, *aut superingenuum*, scilicet qui se extollunt de nobilitate, *aut superdivitem*, qui scilicet extolluntur de divitiis. Et ista sunt quæ ponuntur excessiva in civitatibus. Et ponit contraria iis, quæ dicunt diminutionem horum omnium, ibi, *Aut contraria iis, superegenum*, quod est contrarium ad superdivitem, *aut superdebilem*, quod est contrarium ad superfortem, *aut valde vilem*, quod est contrarium ad superingenuum, *difficile*, supple, est, *rationem sequi*, scilicet ad bonam et quietam politiam tenendam. Et dat rationem, ibi, *Fiunt enim, ii*, scilicet excedentes in quatuor dictis, *injuriosi et in magnis iniqui magis*, supple, fiunt: *ii autem*, scilicet deficientes in quatuor dictis supra, *fiunt astuti, et in parvis iniqui valde*, supple, fiunt: et sic injuria replebitur civitas. Et hoc est: *Injuriarum enim hæc quidem fiunt propter injuriam*, quam scilicet faciunt excellentes in quatuor dictis, *hæc autem*, supple, injuriæ fiunt *propter astutiam*.

f Et ponit aliam rationem, ibi, *Adhuc autem isti minime amant principes*, qui scilicet politeuma tenent in civitate, *et volunt esse principes*, supple, per ambitionem. *Hæc autem ambo nociva civitatibus*, supple, sunt.

g Et subdit ostendens quomodo non obediunt rationi, ibi, *Adhuc autem qui quidem sunt in excessibus eufortuniorum*, id est, bonæ fortunæ, *potentiæ, et divitiarum, et amicorum, et aliorum talium subjici neque volunt neque sciunt*. Et unde contingat eis hoc, subdit: *Et hoc statim a primordio existit pueris existentibus*. Et exponit causam, ibi, *Propter delicias enim*, in quibus nutriun-

tur, *neque Doctoribus subjici consuetum ipsis*, supple, est.

h Et ponit ab altera parte in deficientibus, ibi, *Qui autem secundum excessum*, supple, sunt, *in indigentia horum, humiles valde*, supple, sunt: *ut ii quidem deficientes principari nesciant, sed subjici servili principatu: ii autem subjici quidem*, supple, sciunt tales, scilicet deficientes, *neque uno principatu*, qui scilicet bonus et dignus sit. *Subjici autem secundum despoticum principatum*, supple, sciunt. Despoticus autem principatus est, quo dominus utitur ad servos, sicut sæpe supra dictum est. *Fit igitur*, (supple, si ex talibus sit civitas) *servorum et despotorum civitas*: quod est contra rationem civitatis. Et hoc est quod sequitur, ibi, *Sed non liberorum*, ex quibus scilicet debet esse civitas. Politicus enim principatus debet esse æqualium et liberorum, sicut ante dictum est. *Et horum quidem invidentium, horum autem contemnentium*, supple, si sit ex excedentibus civitas, *quæ ambo plurimum distant ab amicitia et communione politica*: quæ ambo scilicet debent esse inter cives ejusdem civitatis. Et ponit rationem, ibi, *Communio enim amicabile*, supple, est. Et hoc probat a signo, ibi, *Neque enim in via*, id est, in via communi volunt, homines scilicet *communicare cum inimicis*.

i Vult autem civitas, secundum rationem scilicet civitatis, *ex æqualibus esse et similibus quam maxime*: hoc autem existit maxime mediis, inter divitias scilicet excellentes et paupertatem nimiam. Ex omnibus his concludit, ibi, *Quare necessarium optime politizare hanc civitatem*, constitutam scilicet, *ex quibus diximus esse natura*, id est, naturali ratione *constitutionem civitatis*. Ethica enim et naturalis ratio hoc persuadet, sicut dictum est.

k Deinde cum dicit, *Et salvantur autem in civitatibus*, etc. ostendit quod mediæ personæ inter divites et pauperes maxime salvantur in civitatibus. Et ad hoc utitur tribus rationibus. Prima est, quod tales minime patiantur insidias. Secunda est ab auctoritate aliquorum legislatorum et incipit, ibi (litt. *l*), *Propter hoc bene optavit*, etc. Tertia, quod si aliquando mutantur politiæ ab una in aliam cum periculo civitatis, sicut ex democratia in oligarchiam, vel e converso, maxime succurritur per medias personas, et incipit, ibi (litt. *n*), *Propter quod quidem eufortunium*, etc.

Sententia primæ rationis est, quod personæ mediæ in civitatibus maxime salvantur: quia nullas patiuntur insidias, nec etiam fraudes moliuntur: quia non habent necesse ut concupiscant aliena, sicut pauperes: neque habent necesse quod eorum substantiam aliquis concupiscat: quia non habent nisi quod sufficit sibi.

Dicit ergo: *Et salvantur autem in civitatibus isti maxime civium*, id est, inter cives. Et ponit rationem, quæ inducta est, ibi, *Neque enim ipsi aliena desiderant*, id est, necesse habent desiderare, *sicut pauperes*, qui paupertate compellente semper desiderant aliena, et insidiantur furtis et rapinis: *neque substantiam horum* (cum non habeant superflua) *alteri*, supple, desiderant, *quemadmodum pauperes eam*, scilicet substantiam, *quæ divitum*, supple, est, *concupiscunt*. Ex his elicit conclusionem, ibi, *Et propterea quod neque insidias patiuntur*, supple, ut divites, *neque fraudes moliuntur*, supple, ut pauperes, *sine periculo degunt*, id est, vivunt in civitate. Et propter hoc dictum est a Dædalo,

Medio tutissimus ibis¹.

l Secundam rationem ab auctoritate quorundam legislatorum ponit, ibi, *Propter hoc bene optavit*. etc. Et dicit,

quod *propter hoc bene optavit Phocylides multa mediis optima*, supple, evenire: et dixit optando: « *Medius esse in civitate volo*, » nec scilicet prædives, nec nimium pauper. Propter hoc dicit Salomon Proverb. (xxx, 7 et seq.): *Duo rogavi te, ne deneges mihi antequam moriar... mendicitatem, et divitias ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria: ne forte satiatas illiciar ad negandum, et dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer, et perjurem nomen Dei mei*.